- 1 -

令和元年５月 定例教育委員会 会議録 要旨

１ 日 時

令和元年５月 29 日（水）

  開会 午前９時 30 分 閉会 午前 11 時 27 分

２ 場 所

  市役所西館 2-6 会議室

３ 出席及び欠席委員

  出席者 大野教育長 大庭委員 今村委員 飯盛委員 荒牧委員 白木原委員 吉田委員

  欠席者 なし

４ 会議出席職員

  山口教育部長 江頭学校教育担当部長 高塚教育総務課長 松尾保育幼稚園課長 深町生

涯学習課長 古庄文化課長 副島教育総務課副課長 松本教育総務課庶務係長

５ 教育長の報告事項

・令和元年になって最初の定例教育委員会。新体制ということで、吉田委員が新たに入られ、

大庭教育委員には職務代理をお願いしたところ。

・５月も下旬に入り、10 連休からスタートして、気候もよい季節になっている。10 連休に

ついては、子どもたちも事件、事故等に巻き込まれることなく過ぎていっている。ただ、

昨年の新潟の女児殺害や、昨日の川崎の殺傷事件もあり、同様な事件に対してどう対応す

るかについて考えているところ。数十秒の中に命も未来も失った子どもや大人など本当に

心が痛む事件。小城市でもいつどこで何が起こるかわからないという認識で取り組む必要

がある。

・小城市は青少年育成市民会議や各地区の育成会の力をかりながら、関係機関、地域、学校

を含めてこれから先も子どもの安全を学校や地域で見守るために連携を強化していかなけ

ればならない。

・一方で、５月病の例もあるが、環境に適応が難しい状況は５月ばかりではない。悩みやＳ

ＯＳを見逃さない気配り、目配り、心配りができる教育委員会、学校、幼稚園、保育園そ

の他職場でありたいということで考えさせられた。

・５月７日全体朝礼会。小城市民憲章について市長から月初めに確認をしながら業務を進め

ていくよう話があった。

・８日学校経営説明会。校長先生のリーダーシップのもと今年度の学校経営を進めていく。

・９日公民分館長合同会議。

・10 日小城多久地区中体連役員会。各地区の 2019 さが総文（全国高等学校総合文化祭）の

開催に伴い、県の総体も繰り上げて開催されている。中体連についても若干早くなるとの

ことで、委員の皆様には日程をお知らせするので、応援をお願いしたい。

・12 日第５回「ＫＩＤＳ ＦＵＮ」。小城市こども未来塾主催で子どもたちが自主的に今

取り組んでいることの発表が行われた。

・13 日ＩＣＴ利活用教育の推進に係る管理職研修会。情報セキュリティーの話があったが、

中でもオンラインゲームで子どもが虐待死したケースや、男子中学生のゲーム機によるＳ

ＮＳでの威力業務妨害、10 歳小学生女子による不正アクセス禁止法違反の３つの事案が

- 2 -

挙げられ、罪の意識の希薄さもさることながら、ＷＨＯの報告でもあった通り、ゲーム障

害という病気の側面もあるところ。画像・動画など、インターネットのリスクを示してい

かなければ大変になるという話があった。この内容については、小城市ＰＴＡ総会の際に

も改めて子どもとしっかり話をする必要がある旨話をさせてもらった。

・14 日幼保ネットワーク会議。

・15 日第１回小城市文化財保護審議会。同日東部管内定例教育長会。

・16 日吉田教育委員辞令交付式。

・17 日国際ソロプチミスト佐賀中部認証 30 周年記念式典。ソロプチミストとは地域社会に

おいて、女性の地位を高めるための奉仕活動ということでいろんな活動をされている団体

で、今回の式典の中では、子どもの育成や子育て支援などに尽力した個人・団体の表彰も

あった。一方で、小城市、多久市の女子中学生に対する高校入学奨学金もいただいている。

地域に非常に貢献されている団体ということを改めて知ることができた。

・同日佐賀県人権・同和教育研究協議会総会。

・19 日第 16 回小城蛍の里大茶会。大茶会は市町村合併前に旧小城町で開催されていたもの

が久しぶりに開催された。７月 27 日からのさが総文では 28 日にゆめぷらっと小城にて茶

道部門が開催されることもあり、今回この大茶会が開催された。小城高校の茶道部が中心

となるが、多くの方々が小城市のほうにも来られると思う。茶道（さどう）は茶道（ちゃ

どう）という呼び方もあり、特に小城初代藩主鍋島元茂公時代に有楽流（うらくりゅう）

で小城の茶道が始まり、その小城の地においてさが総文の茶道部門が開催されることは非

常にいいことであると考えており、教育委員会としても協力していきたい。

・20 日定例校長会。同日小城市社会人権・同和教育推進協議会第 1 回役員会。

・21 日牛津中学校の東部教育事務所訪問。

・22 日から 24 日まで富山県で行われた第 71 回全国都市教育長協議会定期総会・研究大会

に参加した。

・大会の中で、平成 31 年４月 17 日に行われた中央教育審議会への諮問の話があり、「教師

の採用選考試験の競争率の減少、とりわけ小学校採用試験の倍率の急落」・「義務教育９

年間を見通した児童生徒の発達の段階に応じた学級担任制と教科担任制の在り方や、習熟

度別指導の在り方」などの非常に難しい問題が挙げられ、こういった内容を含めて諮問さ

れているので、どういった答申が出るかは不明であるがお知らせしておきたい。

・24 日子どもの安全を地域で見守る会。

・25 日小城市ＰＴＡ連絡協議会定期総会。先ほどの情報セキュリティーの話や、江頭学校

教育担当部長から働き方改革での状況、協力について話をした。

・26 日芦刈観瀾校と砥川小学校体育大会。

・27 日青少年育成市民会議常任理事会。新役員が承認され、牛津の上瀧市議が会長を努め

られる。同日さが総文実行委員会。

・28 日晴田小学校小城市教育委員会訪問。同日小城市防災会議、学校給食運営委員会。

・本日 29 日定例教育委員会、佐城地区教育長協議会、小城市体育協会総会。

・今後の予定として６月２日第 59 回佐賀県保育事業研究大会、同日小城中学校体育大会。

・６日あしかりこども園小城市教育委員会訪問が予定されている。

６ 議 事

第１ 議決事項

【会議録】

  教育委員会の会議録について（公開）

〔意見・質問〕

- 3 -

なし

〔結果〕

承認

第２ 報告事項

【報告第６号】

令和元年度「小城市の教育」について

 〔説明〕

◇教育総務課長が説明

平成 31 年度の小城市教育の基本方針に基づき教育要覧「小城市の教育」を別紙の

とおり作成したため報告する。今後関係機関に配布を予定している。

〔意見・質問〕

○Ｂ委員

 小城市教育の基本方針の中に「ＩＣＴの利活用による授業の質の向上」があるが、

学校訪問を２校する中でもＩＣＴの姿が少し薄い気がした。

 高度情報化社会の中で、この領域は必要。働き方改革の中で、さらにこれをやる

のは厳しい面もあると思うが、莫大な予算をかけているところでもあるので、頑

張っていく必要がある。

○Ｆ委員

 児童センターでは、パソコンを使ってゲームをして遊んだりする子どもたちがた

くさんいたが、学校でのパソコン利用を問うとあまり使っていないと答えた子ども

が多かった。シャットダウンの仕方も分からない子もいたので、まだ使い慣れてい

ない印象を持った。

○Ｂ委員

 電子黒板までは相当進んでいる。こういう時代なので、意識を持ってＩＣＴを頑

張って欲しいと思っている。

○教育長

 「ＩＣＴの利活用による授業の質の向上」については、先ほどの情報モラルの話

にもかかわってくるが、一部の人ががんばるような状況ではなく、全ての教員が意

識を持たないと、情報モラル自体の教育もできないので、知識をしっかり持ってや

るべきと考えている。

 今年度の予算の中で、９月 25 日から 27 に行われる大阪でのＩＣＴソリューショ

ンＥＸＰＯに教育委員の皆様方も研修していただければと考えているので、後程情

報提供したい。

〔結果〕

了承

【報告第７号】

小城市認定こども園施設整備事業費補助金交付要綱の一部改正について

 〔説明〕

◇保育幼稚園課長が説明

小城市認定こども園施設整備事業費補助金交付要綱の一部改正について、改元に伴

い改正したため報告するもの。

〔意見・質問〕

なし

- 4 -

〔結果〕

了承

７ その他

 （１）教育委員会の共催及び名義後援事業について

〔説明〕

◇教育総務課庶務係長が説明

①小城市文化連盟小城支部／第 37 回小城美術工芸展

②令和元年度国民体育大会第 39 回九州ブロック大会佐賀県実行委員会／令和元年

度国民体育大会第 39 回九州ブロック大会

③小城市こども未来塾～あゆの会～／第 5 回 KIDS FUN 「主役はきみだ！」

④小城市青少年育成市民会議／子どもの安全を地域で見守る会

⑤地域活性化いじめ撲滅プロレス実行委員会／2019 年度 いじめ撲滅 道徳の出

張授業

⑥小城市文化連盟／第 10 回小城市ふれあい芸能まつり

⑦佐賀スロヴァキア・オペラ交流の会／スロヴァキア国立オペラ 2019 佐賀公演

⑧佐賀県高等学校体育連盟／令和元年度（第 57 回）佐賀県高等学校総合体育大会

⑨コープさが生活協同組合／ピースアクション in ナガサキ「子ども平和会議」

⑩MOA 児童作品展小城市展示会実行委員会／MOA 児童作品展小城市展示会

⑪特定非営利活動法人らいふステージ／らいふステージ Session2019 会えてノー

マライゼーション・コンサートツアー

⑫一般財団法人 小城市体育協会／第 3 回 小城市キンボール大会

〔意見・質問〕

なし

〔結果〕

了承

 （２）令和元年度園訪問計画について

◇保育幼稚園課長が説明

園訪問の日程が決定した。

７月 17 日は三日月幼稚園の県教委訪問。小規模保育施設おほほは 10 月９日のおひ

さま保育園の後に、砥川みのり保育園は 10 月 29 日の砥川保育園の後に見ていただき

たい。

〔意見・質問〕

なし

〔結果〕

了承

 （３）小城市立小中学校フリー参観の日時・主な内容について

◇学校教育担当部長が説明

小城市教育の日は６月の第２日曜日としており、今年度の６月９日日曜日の小城市

立小・中学校のフリー参観の日時と内容について一覧を用意している。

各学校、通常授業のほかに、ふれあい道徳や教育講演会、スマホや、ネットトラブ

ル予防の教育講演会、いのちの講演会など、それぞれ学校の特色に応じた授業が公開

されるので、ぜひ参観いただきたい。

- 5 -

〔意見・質問〕

なし

〔結果〕

了承

 （４）令和２年小城市成人式開催要項

◇生涯学習課長が説明

令和２年小城市成人式開催要項について、主催は小城市と小城市教育委員会、所管

は生涯学習課の各公民館係となっている。開催日時は令和２年１月 12 日の日曜日で、

正午受付、12 時 30 分に開式となる。

会場は例年同様、小城町がゆめぷらっと小城天山ホール、三日月町がドゥイング三

日月多目的ホール、牛津町が牛津公民館ホール、芦刈町があしぱるの多目的ホールで、

対象者は平成 11 年４月２日から平成 12 年４月１日生まれの小城市に住所がある、ま

たは小城市内の学校に在籍または卒業した方で成人式へ参加を希望される方となって

いる。

開催内容は各会場の実施要領によるが、対象成人者による企画運営委員会を組織す

る。

〔意見・質問〕

○Ｂ委員

 ある会場で、ステージと反対側のカーテンが開いてあって、ステージに注目でき

ないのではと感じた。窓側から何か見せるというという意図でもあればいいが。参

考までに。

○教育部長

 同じ会場でカーテンを閉じている年もあった。

○生涯学習課長

 ご意見感謝する。

〔結果〕

了承

８ 次回定例教育委員会開催日程及び場所

 ◇定例会

  【日 時】 ６月 27 日（木） 午前９時 30 分～

  【場 所】 小城市役所 西館２階 ２－６会議室

９ 議 事【非公開】

第１ 議決事項

【会議録】

  教育委員会の会議録について（非公開）                〔承認〕

【議案第７号】

令和元年度第２回小城市議会定例会における教育委員会所管議案について  〔承認〕

第２ 協議事項

【協議第３号】

就学援助（準要保護）の認定について                  〔了承〕

第３ 報告事項

【報告第 11 号】

- 6 -

平成 30 年度一般財団法人小城市体育協会の経営状況について       〔了承〕

【報告第８号】

就学援助の認定について                        〔了承〕

【報告第９号】

教職員の交通事故に係る服務上の措置について              〔了承〕

【報告第 10 号】

教育委員会事務局職員の休職について                  〔了承〕